
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  45  

SETTORE  Settore Welfare Cittadino 

NR. SETTORIALE  18 DEL 24/01/2017 

 

 

 
 

OGGETTO: GIRO D’ITALIA  VIII TAPPA DI PARTENZA DA MOLFETTA  13/05/2017. 

IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI NOLEGGIO, 

INSTALLAZIONE E SUPERVISIONE E ASSISTENZA  IN LOCO FARI A LED E 

PROIETTORI PER ILLUMINAZIONE COLORE ROSA, PRINCIPALI 

MONUMENTI CITTAD 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: GIRO D’ITALIA VIII TAPPA DI PARTENZA DA MOLFETTA IL 13/05/2017. 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE E 

SUPERVISIONE E ASSISTENZA IN LOCO FARI A LED E PROIETTORI PER 

ILLUMINAZIONE DI COLORE ROSA DEI PRINCIPALI MONUMENTI 

CITTADINI.  

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

 

VISTA la proposta di determinazione 75 del 24/01/2017, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Avv. Roberta Lorusso 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 75 del 24/01/2017 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Giovanni d'Elia 

 

 
IL DIRIGENTE  

Nominato con Decreto del Commissario Straordinario n.41618 in data 04/08/2016 

  

Premesso che: 

- la Città di Molfetta ospiterà, il prossimo 13 maggio, l’VIII^ Tappa di partenza del Giro 

d’Italia 2017, giunto alla 100^edizione; 

- l’evento, sicuramente, rappresenta una imperdibile occasione di promozione turistica da cui 

il Comune di Molfetta ed il suo territorio, potranno trarre vantaggio sul piano turistico e 

commerciale alla luce del grande risalto che verrà dato attraverso i media nazionali e 

internazionali (TV, satellite, Testate Giornalistiche, ecc.) oltre che rappresentare una 

opportunità di stimolo al commercio locale per la prevedibile presenza, in quella data e nei 

giorni precedenti, di atleti, giornalisti, personalità e appassionati; 

- con deliberazione del Commissario Straordinario n.103 del 15/12/2016 è stata approvata la 

costituzione del Comitato di Tappa con il compito di affiancare i responsabili 

dell’organizzazione del Giro d’Italia nei diversi aspetti organizzativi degli eventi correlati;  

- su convocazione del Commissario Straordinario in data 18/01/2017 si è riunito il citato 

Comitato di Tappa per approntare e definire le iniziative necessarie a promuovere l’evento e 

dare lustro alla Città di Molfetta in ambito turistico; 

- per rafforzare e amplificare il valore promozionale dell’evento, in sede di discussione 

all’interno del Comitato di Tappa, si è concordato di attivare, nel corso dei mesi precedenti 

la partenza della Tappa, una serie articolata di iniziative sportive, culturali, didattiche e 

commerciali coinvolgenti il mondo dell’associazionismo, della scuola, della cultura e 

dell’imprenditoria presenti sul territorio; 

- tra le iniziative propedeutiche alla giornata della partenza della tappa è stata programmata, 

dagli organizzatori del Giro, una giornata nazionale di promozione, in occasione del 100 

giorno antecedente il centesimo Giro d’Italia, mediante l’illuminazione di rosa, (colore 

simbolo del Giro), dei principali monumenti di tutte le città d’Italia e, quindi di quelli 

esistenti nella Città di Molfetta; 

- è emersa quindi l’opportunità di partecipare all’evento anzidetto con la proiezione 

coreografica luminosa di colore magenta di alcuni monumenti e aree centrali e periferiche 

della Città, a partire dal centesimo giorno, per tutto il periodo antecedente la partenza della 

Tappa del Giro d’Italia prevista per il 13 maggio 2017; 

Considerato che, in ragione della imminenza del citato evento nazionale, è stata interpellata, a 

cura del Settore Lavori Pubblici, la Soc. PROIETTA Srl da Avigliana (Torino), specializzata 

nella realizzazione di proiezioni interattive, video mapping, ecc, già esecutrice di prestazioni 

analoghe effettuate in occasione delle festività natalizie, la quale ha comunicato la disponibilità 



ad effettuare il servizio di noleggio delle attrezzature necessarie per illuminare con colore rosa e 

logo in quadricromia del Giro d’Italia, i siti e i monumenti rappresentativi della Città, come nello 

specifico: 

- N.50 fari a led ARCHI LED 150; 

- N.30 staffe da palo; 

- N.1 proiettore FX LED 300 con sagomatore porta globo e obiettivo; 

- trasporto, installazione, supervisione tecnica, assistenza e smontaggio per il periodo da 

gennaio fino alla data di partenza del Giro d’Italia prevista per il 13 maggio 2017, a 

fronte di un corrispettivo di € 9.000,00 (IVA compresa);    

 

Rilevato che, ai sensi della normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi in 

economia, occorre procedere attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip 

S.p.A., previa il sito “acquistinretepa.it”, ricorrendo al MEPA ove è possibile effettuare acquisti 

di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità: la richiesta di 

offerta (R.d.O.) e ordine diretto di acquisto (ODA); 

 

Dato atto che per il servizio in oggetto non sono attive convenzioni Consip; 

Verificata la presenza, sul catalogo della piattaforma MEPA, dei beni e servizi summenzionati, 

offerti dalla Ditta PROIETTA Srl da Avigliana (Torino); 

Dato atto che con ordine n.3463475, si è proceduto ad effettuare l’Ordine diretto di Acquisto 

(OdA) in favore della citata Soc.PROIETTA srl da Avigliana giusta ordine diretto allegato al 

presente provvedimento; 

Dato atto che trattandosi di fornitura di beni e/o servizio di importo inferiore a 40.000,00 euro, 

per l’affidamento e la relativa forma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute 

nell’art.36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

Ritenuto di dover impegnare la somma di €9.000,00 di cui €7.377,05 per imponibile ed 

€1.622,95 per IVA al 22%; 

Vista la disponibilità sul Capitolo n.24473”spese per la promozione turistica e il marketing 

territoriale” del Bilancio 2016/2018, annualità 2017 in esercizio provvisorio;  

Visto l’art.107 D.Lgs 267/20000; 

Visto l’art.36 comma 2 e art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016.; 

D E T E R M I N A 

1. Approvare l’Ordine Diretto di Acquisto n.3463571 allegato al presente provvedimento a 

farne parte integrante, per servizio di noleggio delle seguenti attrezzature necessarie per 

illuminare con colore rosa con logo in quadricromia del Giro d’Italia, i siti e i monumenti 

rappresentativi della Città, in favore della Società PROIETTA srl da Avigliana (TO), 

presente sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per 

l’importo complessivo di € 9000,00 di cui €7.377,05 per imponibile ed € 1.622,95 per IVA 

al 22%:  

- N.50 fari a led ARCHI LED 150; 

- N.30 staffe da palo; 

- N.1 proiettore FX LED 300 con sagomatore porta globo e obiettivo; 

- Trasporto, installazione, supervisione tecnica, assistenza e smontaggio per il periodo 

da gennaio fino alla data di partenza del Giro d’Italia prevista per il 13 maggio 2017, 

a fronte di un corrispettivo di € 9.000,00 (IVA compresa);    

2. Impegnare la spesa di € 9.000,00 (IVA compresa) al Capitolo n.24473 ”spese per la 

promozione turistica e il marketing territoriale” del Bilancio 2016/2018 annualità 2017, 



in esercizio provvisorio, esigibilità 2017 dando atto, che la spesa non è frazionabile in 

dodicesimi; 

 

3. Dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa sarà trasmessa 

al Dirigente del Settore Economico-finanziario per la prescritta attestazione di copertura 

finanziaria e regolarità contabile ai sensi dell’art.151 comma 4 del TUEL n.267/2000 e 

diverrà esecutiva con l’approvazione della predetta attestazione; 

 

4. Nominare Responsabile del procedimento il Sig. Gianni d’Elia Istruttore Amministrativo 

del Settore Welfare, U.O.Sport. 

  

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 196 “Codice in 

materia di protezione dati personali  

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 

82/2005 da: Roberta Lorusso;1;3622738 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.18 del 24/01/2017

24/01/2017Data: Importo: 9.000,00

Oggetto: GIRO D’ITALIA  VIII TAPPA DI PARTENZA DA MOLFETTA  13/05/2017. IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO
DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE E SUPERVISIONE E ASSISTENZA  IN LOCO FARI A LED E PROIETTORI PER
ILLUMINAZIONE COLORE ROSA, PRINCIPALI MONUMENTI CITTA

Bilancio
Anno: 2017

         7 - Turismo
         1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 33.688,28
7.535,94
9.000,00

16.535,94
17.152,34Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 27.000,00

7.535,94

9.000,00

16.535,94

Disponibilità residua: 10.464,06

Capitolo: 24473

Oggetto: SPESE PER LA PROMOZIONE TURISTICA E IL MARKETING
TERRITORIALE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONE

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONEResp. servizio:

2017 394/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 394/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 394/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE:

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MOLFETTA li, 24/01/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3039988



Comune di Molfetta

Pareri

75

GIRO D’ITALIA  VIII TAPPA DI PARTENZA DA MOLFETTA  13/05/2017. IMPEGNO DI SPESA PER
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE E SUPERVISIONE E ASSISTENZA  IN
LOCO FARI A LED E PROIETTORI PER ILLUMINAZIONE COLORE ROSA, PRINCIPALI
MONUMENTI CITTAD

2017

Sport

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 18 Nr. adozione generale: 45
24/01/2017Data adozione:

24/01/2017Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3039988


